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（於開曼群島註冊成立之有限公司）

截至二零零二年三月三十一日止

第三季度業績公佈

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）特點：

創業板的成立乃為帶有高投資風險的公司提供上市的市場。尤其在創業板上市的

公司毋須有溢利記錄，亦毋須預測未來溢利。此外，在創業板上市的公司或會因

其新興性質及該等公司經營業務的行業或國家而帶有風險。有意投資者應了解投

資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後始作出投資決定。創業板
的高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他富經驗的投資者。

鑑於在創業板上市的公司屬於新興性質，在創業板買賣的證券可能會較於主板買
賣的證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣的證券確有高流

通量的市場。

創業板發佈資料的主要方法是在聯交所營運的互聯網網頁上刊登。上市公司一般

毋須在憲報指定報章刊登付款公佈。因此，有意投資者應注意，彼等須閱覽創業

板網頁，以便取得創業板上市發行人的最新資料。

香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發

表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該

等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公佈包括之資料乃遵照聯交所《創業板證券上市規則》之規定而提供有關鳳凰衛

視控股有限公司之資料。鳳凰衛視控股有限公司各董事（「董事」）願就本公佈共同

及個別承擔全部責任，並在作出一切合理查詢後確認，就彼等所知及所信：(1)本

公佈所載之資料在各重大方面均屬準確完整，且無誤導成份；(2)本公佈並無遺漏

其他事實致使本公佈所載任何內容產生誤導；及(3)本公佈所表達之一切意見乃經

審慎周詳考慮後始行發表，並以公平合理之基準及假設為依據。



摘要

‧ 鳳凰的財務狀況平穩，若地區經濟復甦，鳳凰對改善其財務表現佔有利位

置

‧ 鳳凰繼續在國內獲得高度評價，中國中央電視台委託調查的報告評定鳳凰

在三十多家電視台中，擁有第二最高的觀眾忠誠度

‧ 在北京大學企業管理案例研究中心於二零零一年度進行的評估中，鳳凰獲

選為首二十家中國最受尊重的企業之一

‧ 鳳凰衛視資訊台開始透過有線收費電視網絡在香港廣播，標誌著資訊台成

功進入了一個主要市場

鳳凰衛視控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）欣然提呈本公司及其附屬公司（統

稱為「鳳凰集團」、「鳳凰」或「本集團」）截至二零零二年三月三十一日止三個月及

九個月之未經審核綜合損益及現金流量表，以及鳳凰集團於二零零二年三月三十

一日之綜合資產負債表，連同二零零零／二零零一年同期及有關日期之比較數據。

財務回顧

截至二零零二年三月三十一日止九個月，鳳凰集團的收入約為493,639,000港元，

較去年同期下降約9.1%，收入下降主要由於全球經濟衰退。九個月期間的經營成

本相較去年同期上升22.6% 至約615,047,000港元，經營成本較去年同期上升乃符

合預期：  本九個月的整個期間均包括鳳凰衛視資訊台及鳳凰衛視美洲台的經營

成本，而去年同期袛反映了兩個頻道成立後首三個月的經營成本。此外，本九個

月期間亦包括自二零零一年十一月正式收購鳳凰衛視歐洲台後的經營成本。

若按季度比較，鳳凰集團截至二零零二年三月三十一日止三個月的收入，較上季

度輕微減少 4.4%至約 165,022,000港元，而經營成本則輕微下降 2.0%至約

208,078,000港元。本季度的股東應佔虧損約為40,303,000港元。



下列的圖表顯示我們的業務在本季度及上季度的經營業績：

截至二零零二年 截至二零零一年
三月三十一日 十二月三十一日

止三個月 止三個月
千港元 千港元

鳳凰衛視中文台及鳳凰衛視電影台 41,488 61,061
鳳凰衛視資訊台、鳳凰衛視美洲台及
　鳳凰衛視歐洲台 (53,142) (51,756)
其他業務 (5,040) (5,679)
管理行政支出 (26,362) (43,251)

經營虧損 (43,056) (39,625)

由於我們與廣告代理神州電視有限公司在合作安排上的變更，管理行政支出中的
部份項目被重新分類為個別頻道的直接經營成本，因此，本季度的管理行政支出
減少，而個別頻道的經營成本卻增加。

作為比較用途，下列的圖表顯示我們的業務在本季度（同上）及上季度的經營業績，
後者已假設新合作安排及重新分類已於上季度實施：

截至二零零二年 截至二零零一年
三月三十一日 十二月三十一日

止三個月 止三個月
千港元 千港元

（重新分類）

鳳凰衛視中文台及鳳凰衛視電影台 41,488 47,808
鳳凰衛視資訊台、鳳凰衛視美洲台及
　鳳凰衛視歐洲台 (53,142) (52,052)
其他業務 (5,040) (5,679)
管理行政支出 (26,362) (29,702)

經營虧損 (43,056) (39,625)

鳳凰衛視中文台仍然是鳳凰的主要收入來源，佔本集團收入約90%，雖然其收入
相較去年同期下降5.1%，以全球廣告市場整體衰退的情況而言，其表現尚算令人
滿意。鳳凰衛視電影台及鳳凰衛視歐洲台的表現則與上季度相若。雖然兩個新頻
道鳳凰衛視資訊台及鳳凰衛視美洲台對鳳凰的收入貢獻輕微，但在穩步增長。我
們很高興留意到鳳凰在二零零二年三月份的廣告收入較二零零一年同月上升約
10.5%，而且有跡象顯示此上升的趨勢將會延續。



業務回顧

鳳凰本季度的業績與上季度相若，袛有輕微變動。與上季度比較，經營成本相對

平穩。整體而言，本季度的表現與過去三個季度十分相似。

電視廣播

鳳凰於華語觀眾中擁有祟高名望。從中國中央電視台委託調查的二零零一年度調

查報告顯示，於中國三十家主要電視台中，鳳凰擁有第二最高的觀眾忠誠度，而

觀眾的滿意度則排行第三。在北京大學企業管理案例研究中心於二零零一年度進

行的評估中，鳳凰則獲選為首二十家中國最受尊重的企業之一。

鳳凰集團報導阿富汗戰爭獲得高度讚揚，並以此為基礎，繼續致力緊貼報導國際

時事。鳳凰保持其作為華語社群中其中一間最重要的新聞供應者的形象，並繼續

擁有眾多華語精英份子作為其觀眾。

鳳凰衛視資訊台進入了一個重要的新階段。於二零零二年二月一日開始透過有線

收費電視網絡在香港廣播，標誌著資訊台成功進入了一個主要市場。鳳凰將繼續

尋求國家廣播電影電視總局給予資訊台類似已發給中文台的批准於中國廣播。

商業策略

鳳凰繼續尋求途徑以擴闊其國際接觸面及增加廣告及收視費收入，亦正考慮於有

線及收費電視網絡播放部份節目。

鳳凰正尋找提高質素及減低成本的方法。鳳凰正調整一系列外判安排，配合內部

資源，以更經濟的途徑完成項目。初部數據顯示有關嘗試可進一步減省開支。

前景

雖然整體的亞太經濟環境反映了日本及其它表現未如理想的地區經濟的負面影響，

鳳凰卻正處於有利位置，因應鳳凰的主要市場中國的經濟持續增長而得益。我們

預計不會被一次性的成本開支所拖累，而且，我們致力減省成本的努力將有助減

低營運開支。

隨著中國政策的變更，相信我們在國內的觀眾人數將逐漸增加，此前景亦鞏固了

鳳凰的樂觀態度。鳳凰製作的新聞及娛樂節目廣受觀眾歡迎，鳳凰現時已建立的

良好記錄，將令鳳凰成為這些變更的主要受益者。



鳳凰衛視控股有限公司董事欣然提呈本公司及其附屬公司截至二零零二年三月三
十一日止三個月及九個月（「有關期間」）的未經審核綜合損益表及現金流量表，以
及鳳凰集團於二零零二年三月三十一日的綜合資產負債表，連同二零零零／二零
零一年同期及有關日期的比較數字。

董事之證券權益

於二零零二年三月三十一日，按照本公司根據香港證券（披露權益）條例（「披露權
益條例」）第29條存置的登記冊之記錄或據本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯
交所」）獲知會，各董事及行政總裁於本公司及其聯營公司（定義見披露權益條例）
之股本中所擁有之權益如下：

(1) 普通股

姓名 權益性質 普通股數目

劉長樂 * 公司權益 1,854,000,000

劉長樂先生為今日亞洲有限公司約93.3%已發行股本之實益擁有人，而該公司於二零零二年

三月三十一日則擁有約 37.6%之本公司已發行股本之權益。

(2) 購股權

於二零零二年三月三十一日，本公司已根據首次公開招股前購股權計劃向本
公司董事授出可認購本公司之普通股之購股權如下：

姓名 購股權數目 授出日期 每股行使價
港元

劉長樂 * 5,320,000 二零零零年六月十四日 1.08
崔強* 3,990,000 二零零零年六月十四日 1.08

* 為本公司的執行董事。

於授出日期至二零零二年三月三十一日止期間，概無任何上述之購股權獲行
使。

除本文披露者外，於二零零二年三月三十一日，按根據披露權益條例第29條存置
之登記冊所記錄或本公司及聯交所獲知會，本公司各董事或行政總裁在本公司或
其聯營公司之股本中概無擁有任何個人、公司或其他權益。

購股權計劃

於二零零零年六月七日，本公司股東批准兩項本公司之購股權計劃，計有首次公
開招股前購股權計劃及購股權計劃。首次公開招股前購股權計劃及購股權計劃之
條款概要已載於本公司於二零零零年六月二十一日之招股章程（「招股章程」）之「購
股權計劃」一節。



為了提高執行首次公開招股前購股權計劃及購股權計劃時的靈活性，就管理購股
權計劃而由四名董事組成的委員會（「委員會」）已於二零零一年二月十四日批准首

次公開招股前購股權計劃及購股權計劃之條款而作出之若干修訂。聯交所事先亦

已批准所建議的修訂。

經修訂之購股權計劃概要載於二零零零至二零零一年之半年度業績報告附錄內。

基於行政理由，首次公開招股前購股計劃已作出類似修訂，而二零零零至二零零
一年之半年度業績報告附錄所載第7、11、12、13、14及15段將取代招股章程附錄

六內首次公開招股前購股權計劃概要之相關段落。

(1) 首次公開招股前購股權計劃

於二零零二年三月三十一日，本公司根據首次公開招股前購股權計劃向鳳凰

集團僱員（包括執行董事）授出可認購股份之購股權中仍未行使的如下：

僱員數目 購股權數目 授出日期 每股行使價 行使年期

港元 （附註a）

124 53,716,000 二零零零年六月十四日 1.08 二零零一年六月十四日至

二零一零年六月十三日

於授出日期至二零零二年三月三十一日止期間，共行使762,000份購股權。於
二零零二年三月三十一日，曾向二十八名僱員授出之共5,264,000份購股權因

其不再受僱於鳳凰集團而自動作廢。

非執行董事及獨立非執行董事概無根據首次公開招股前購股權計劃獲授任何

購股權。

(2) 購股權計劃

於二零零二年三月三十一日，本公司根據購股權計劃向鳳凰集團僱員授出可

認購股份之購股權中仍未行使的如下：

僱員數目 購股權數目 授出日期 每股行使價 行使年期

港元 （附註a）

2 1,700,000 二零零一年二月十五日 1.99 二零零二年二月十五日至

二零一一年二月十四日

20 12,860,000 二零零一年八月十日 1.13 二零零二年八月十日至

二零一一年八月九日



於二零零二年三月三十一日，曾向二名僱員授出之共2,200,000份購股權因其

不再受僱於鳳凰集團而自動作廢。除以上所述，於授出日期至二零零二年三
月三十一日止期間，概無任何購股權被行使、註銷或作廢。

執行董事、非執行董事及獨立非執行董事概無根據購股權計劃獲授任何購股

權。

附註a： 購股權不可於授出日起計十二個月內行使。有關行使購股權之時間及可行使認購
股份之比率均載於招股章程附錄六之「購股權計劃」一節。

董事購入股份或債券之權利

根據股東於二零零零年六月七日批准之本公司購股權計劃條款，委員會可酌情邀

請本公司或鳳凰集團任何成員公司旗下任何僱員（包括任何執行董事）接納可認購

本公司股份之購股權。根據購股權計劃授出之購股權所涉及之股份數目，最多以

本公司已發行股本之10%為限。

本公司已申請豁免嚴格遵守創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）第23.02(2)

條之規定，致使因應購股權可供發行之股份總數提高至本公司不時已發行股本的
30%。請參閱本公司招股章程內「豁免遵守創業板上市規則及公司條例之規定」內

「購股權計劃」一段。

除上文披露及牽涉本公司股份上市前所進行之鳳凰集團重組計劃者外，本公司或

鳳凰集團旗下任何成員公司於期內任何時間概無參與訂立任何安排，致使本公司

董事或彼等聯繫人士透過購入本公司或任何其他公司機構之股份或債券而獲益。

PHOENIXi計劃

於二零零零年六月七日，鳳凰集團之成員公司 PHOENIXi Investment Limited

（「PHOENIXi」）採納PHOENIXi二零零零年股份獎勵計劃（「PHOENIXi計劃」）。根
據PHOENIXi計劃，PHOENIXi或其附屬公司或本公司之全職僱員（包括任何執行

董事）均有資格接納可認購PHOENIXi股份之購股權。PHOENIXi計劃之條款概要

已載於招股章程附錄六「購股權計劃」一節。

於二零零二年三月三十一日，概無根據PHOENIXi計劃授出任何購股權。

董事的合約權益

本公司董事或管理層成員在本公司或鳳凰集團旗下任何成員公司參與訂立及與集

團業務有重大關係，且於有關期間結束時或期內任何時間仍然有效之合約中，概

無直接或間接擁有任何重大權益。



主要股東

於二零零二年三月三十一日，按根據披露權益條例第16(1)條存置之主要股東登記

冊所示，以下公司（不計本公司董事或行政總裁）直接或間接擁有本公司已發行股

本10%或以上之權益：

名稱 所持的普通股數目

STAR Television Holdings Limited（附註1） 1,854,000,000

今日亞洲有限公司（附註2） 1,854,000,000

附註：

1. STAR Television Holdings Limited為星空傳媒集團有限公司的全資附屬公司，而星空傳媒
集團有限公司則分別由News Cayman Holdings Limited及Newscorp Cayman International
Limited擁有其約75%及 25%的權益；Newscorp Cayman International Limited為News Cayman
Holdings Limited的全資附屬公司，News Publishers Investments Pty. Limited持有News Cayman
Holdings Limited之100%普通可投票股份；News Publishers Investments Pty. Limited為News
Publishers Holdings Pty. Limited的全資附屬公司，而後者則為The News Corporation Limited
的全資附屬公司。The News Corporation Limited目前分別在紐西蘭、澳洲、倫敦及紐約股
票市場上市。

根據披露權益條例，The News Corporation Limited、News Publishers Holdings Pty. Limited、
News Publishers Investments Pty. Limited、News Cayman Holdings Limited、Newscorp Cayman
International Limited及星空傳媒集團有限公司，均被視為擁有由 STAR Television Holdings
Limited所持有的1,854,000,000股。

2. 今日亞洲有限公司由劉長樂先生及陳永棋先生實益擁有，兩人分別佔93.3%及6.7%的權益。

優先購買權

本公司之公司章程及開曼群島法例並無訂明有關發行本公司新股份優先購買權之

條文。

購買、出售或購回股份

本公司或其任何附屬公司在有關期間內概無購買、出售或購回本公司任何股份。



保薦人權益

中國銀行實益擁有中銀集團投資有限公司，並乃中銀國際亞洲有限公司之最終控
股公司。中銀集團投資有限公司間接擁有華穎國際有限公司全部已發行股本。而
華穎國際有限公司則擁有本公司412,000,000股（約8.35%）股份。本公司其中一位
非執行董事－許剛先生被華穎國際有限公司提名並委任為鳳凰集團旗下十八間附
屬公司之董事。他亦是中銀集團投資有限公司及華穎國際有限公司之董事。十八
間附屬公司為：

‧ 鳳凰衛視有限公司
‧ 鳳凰衛視中文台有限公司
‧ 鳳凰衛視電影台有限公司
‧ 鳳凰衛視歐洲台有限公司
‧ 鳳凰衛視商標有限公司
‧ PCNE Holdings Limited
‧ Phoenix Chinese News & Entertainment Limited
‧ 鳳凰資訊有限公司
‧ 鳳凰衛視集團有限公司
‧ 鳳凰衛視資訊台有限公司
‧ Phoenix Weekly Magazine (BVI) Limited
‧ Phoenix Satellite Television Development (BVI) Limited
‧ Phoenix Satellite Television (Universal) Limited
‧ 鳳凰衛視發展有限公司
‧ Phoenix Satellite Television Investments (BVI) Limited
‧ 香港鳳凰衛視有限公司
‧ 鳳凰之光有限公司
‧ 鳳凰環球電視有限公司

龔建中先生，彼為華穎國際有限公司之董事，被華穎國際有限公司提名及被委任
為許剛先生作為本公司及以上十八間附屬公司之替任董事。

除上文披露者外，中銀國際亞洲有限公司及美林遠東有限公司已各自確認：

(i) 兩者本身或各自之聯繫人士概無擁有本公司或鳳凰集團旗下任何成員公司任
何類別證券（包括衍生工具）之權益（包括可認購有關證券之購股權或權利）；

(ii) 中銀國際亞洲有限公司或美林遠東有限公司屬下參與向本公司提供意見之董
事、僱員或其聯繫人士概無擁有或可能擁有本公司或鳳凰集團旗下任何其他
成員公司任何類別證券之權益（包括可認購有關證券的購股權或權利，但為
免產生疑問，不包括任何該等董事或僱員根據公開售股可能認購之證券之權
益）；

(iii) 兩者本身或其聯繫人士概無因股份成功在創業板上市而應得任何重大利益；
及



(iv) 中銀國際亞洲有限公司或美林遠東有限公司之董事、僱員或其聯繫人士概無

出任本公司或鳳凰集團旗下任何其他成員公司之董事。

競爭權益

今日亞洲有限公司、STAR Television Holdings Limited及華穎國際有限公司，分

別擁有約37.6%、37.6%及8.4%之本公司權益。今日亞洲有限公司，連同其股東劉

長樂及陳永棋，STAR Television Holdings Limited及華穎國際有限公司，根據創

業板上市規則的界定，被視為本公司的初期管理層股東。

STAR Television Holdings Limited連同其最終母公司The News Corporation Limited

（「News Corporation」）均活躍於全球電視廣播業。News Corporation旗下的環球業

務遍佈美國、英國、澳洲、拉丁美洲及亞洲等地，業務範疇包括製作影片及電視

節目、電視廣播、衛星廣播及有線廣播、出版報章雜誌及書刊、製作及經銷宣傳

推廣產品及服務，開發數碼廣播、開發條件存取及訂戶管理系統，以及創作及播

送受歡迎的網上節目。STAR Television Holdings Limited的控股公司星空傳媒集

團有限公司目前在亞太區擁有及經營如衛星電視等多媒體數碼平台。星空傳媒集

團有限公司及其附屬公司（包括STAR Television Holdings Limited）目前經營及廣

播的多個頻道，當中包括STAR Movies、STAR Chinese Channel（目前只在台灣廣

播）及Channel [V]三個頻道。現時可收看Channel [V]廣播的地區包括中國內地、

台灣、香港、東南亞國家、印度次大陸及中東等地。星空傳媒集團有限公司於二

零零一年十二月十九日宣佈，根據由STAR (China) Limited (星空傳媒集團有限

公司的全資附屬公司）、中國國際電視總公司、廣東有線廣播電視網絡股份有限

公司及Fox Cable Networks Services, L.L.C.（星空傳媒集團有限公司的聯屬公司）

簽訂之同意書，其以二十四小時普通話播放綜藝娛樂的全新頻道已獲准在華南地

區落地。

劉長樂先生及陳永棋先生分別實益擁有今日亞洲有限公司93.3%及6.7%之權益，

他們透過多家不同層次的居間公司，分別持有香港一家電視廣播公司－亞洲電視

有限公司約14%及18%的股權。根據創業板上市規則的規定，亞洲電視有限公司

被視作為本公司的關連公司。亞洲電視有限公司以香港觀眾為主要對象，透過廣

東話及英語兩個頻道經地面傳送廣播節目。該等頻道之訊號可在中國廣東省多處

地方接收到。

審核委員會

本公司現已成立審核委員會，其職權範圍是根據香港會計師公會建議的指引釐定。

審核委員會主要負責審核本公司之年報及賬目、半年度業績報告及季度業績報告，

以及就此向董事會提供意見及建議。審核委員會並定期開會，與管理層一起審議



鳳凰集團所採納的會計準則及常規，並商討審核、內部監控和財務申報之事宜（包

括在建議董事會批准前，審議本季度財務報表）。審核委員會之成員計有非執行

董事劉禹亮先生及兩位獨立非執行董事羅嘉瑞博士及郭孔演先生。

董事會的常規及程序

於本季度業績報告所涵蓋的整個會計期間，本公司概有遵守創業板上市規則第5.28

條至5.39條關於董事會的常規及程序的規則。

承董事會命

劉長樂

主席

香港，二零零二年五月八日



未經審核綜合資產負債表

於二零零二年三月三十一日
二零零二年 二零零一年

三月三十一日 六月三十日
附註 千港元 千港元

（經審核）
（附註14）

資產及負債

非流動資產
商譽 2 45,750 －

　固定資產 77,462 79,156
　購入節目及電影版權 3 30,091 36,515
　土地按金 4 29,177 29,177
　貸款予PCNE －－－－－ 41,093

　非流動資產總值 182,480 185,941

流動資產
現金及銀行存款結餘 509,453 665,403
應收賬款淨額 142,049 122,645
存貨 1,925 372
預付款項、按金及其他應收款項 204,922 160,190
應收關連公司款項 7 233 825
自製節目 26,891 17,066
購入節目及電影版權  －  短期部份 3 14,939 10,645

流動資產總值 900,412 977,146

流動負債
短期銀行貸款－抵押 －－－－－ (779)

　應付賬款及應計款項 (106,713) (80,866)
　遞延收入 (13,945) (12,355)
預收廣告費 (18,596) (28,462)
應付關連公司款項 7 (27,235) (17,913)

　應付稅項 (7,947) (1,356)

流動負債總值 (174,436) (141,731)

流動資產淨值 725,976 835,415

總資產減流動負債 908,456 1,021,356

非流動負債
　遞延稅項 (252) (252)
　少數股東權益 (8,664) (5,019)

　非流動負債總值 (8,916) (5,271)

資產淨值 899,540 1,016,085

股東權益
股本 5 493,173 493,159
儲備 6 406,367 522,926

股東權益總值 899,540 1,016,085



未經審核綜合損益表

截至二零零二年三月三十一日止三個月及九個月

截至三月三十一日止 截至三月三十一日止
三個月 九個月

二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年
附註 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註14） （附註14）

收入 12 165,022 161,493 493,639 542,805

經營費用 7 (175,593) (153,477) (517,351) (404,900)

銷售、一般及行政費用 7 (32,485) (32,898) (97,696) (96,645)

經營（虧損）溢利 12 (43,056) (24,882) (121,408) 41,260

其他收入（費用）
商譽攤銷 2 (1,050) － (1,435) －
㶅兌收益淨額 459 831 340 2,020
利息收入淨額 3,296 11,782 11,612 36,636
其他收入淨額 1,516 296 3,023 2,109

除稅及少數股東
權益前（虧損）溢利 (38,835) (11,973) (107,868) 82,025

稅項 8 (2,186) － (6,623) －

除少數股東權益前
（虧損）溢利 (41,021) (11,973) (114,491) 82,025

少數股東權益 718 2,239 (2,203) 5,810

股東應佔（虧損）溢利 (40,303) (9,734) (116,694) 87,835

期初累積虧損 (378,169) (258,193) (301,778) (355,762)

(418,472) (267,927) (418,472) (267,927)

股息 9 －－－－－ － －－－－－ －

期終累積虧損 (418,472) (267,927) (418,472) (267,927)

每股（虧損）盈利 10 (0.82仙) (0.20 仙) (2.37仙) 1.78 仙

攤薄後每股（虧損）盈利 10 不適用 不適用 不適用 不適用

由於期內除股東應佔（虧損）溢利外並無其他已確認損益，故未有另行呈列已確認
損益表。



未經審核綜合現金流量報表

截至二零零二年三月三十一日止九個月

截至三月三十一日止九個月

二零零二年 二零零一年

附註 千港元 千港元

經營業務所耗現金淨額 (146,947) (99,436)

投資回報及融資費用

已收銀行存款利息 11,653 37,028

　已付利息 (41) (392)

投資回報及融資費用

所得現金淨額 11,612 36,636

投資活動

購入固定資產 (11,768) (59,362)

出售固定資產所得款項 －－－－－ 326

貸款予PCNE (11,099) －

收購PCNE所得現金 11a 2,418 －

增持附屬公司權益 (944) －

投資活動所耗現金淨額 (21,393) (59,036)

已付海外稅款 (32) －

融資前所耗現金淨額 (156,760) (121,836)

融資活動

少數股東資本貢獻 1,440 1,000

　行使購股權所得款項 149 －

超額配股所得款項 －－－－－ 90,621

已付超額配股、批股及公開售股費用 －－－－－ (8,996)

須於五年內償還之新造有抵押貸款 －－－－－ 779

融資所得現金淨額 1,589 83,404

現金及現金等值減少 11b (155,171) (38,432)



季度報告附註（未經審核）

二零零二年三月三十一日

（除另有聲明外，金額一律以港元為計算單位）

1. 編製基準及會計政策

本季度財務報表需與二零零零／二零零一年全年財務報表一併閱讀，並符合香港會計師公

會所頒佈的會計實務準則第25號「中期財務申報」，以及創業板上市規則第18章所載的披露

規定。

進行集團重組後之本公司及其附屬公司被視作持續經營之實體。因此，鳳凰集團之財務報

表乃按合併會計基準編製，猶如本公司一直為鳳凰集團之控股公司。

除採納下述由香港會計師公會所頒佈的新會計準則外，鳳凰集團採納之會計政策與截至二

零零一年六月三十日止年度所遵行的會計政策相符。

於本期間，鳳凰集團首次採納下述的香港會計師公會所頒佈的會計實務準則（「會計實務準

則」）：

會計實務準則9（修定） 資產負債表日後事項

會計實務準則26 分佈報告

會計實務準則28 撥備、或有負債及或有資產

會計實務準則29 無形資產

會計實務準則30 企業合併

會計實務準則31 資產減值

會計實務準則32 綜合財務報表與投資附屬的會計處理

截至二零零二年三月三十一日止三個月及九個月期間，採納新會計實務準則，對鳳凰集團

的財務狀況或業績並無重大影響。

2. 商譽

二零零二年
三月三十一日

千港元

成本 47,185
累計攤銷 (1,435)

45,750



商譽主要代表收購代價高於收購權益的超出值，其為鳳凰集團付出的收購代價高於根據二

零零一年十一月一日（即「收購日」）Phoenix Chinese News & Entertainment Limited（「PCNE」）

能確認之淨負債的合理值所計算的收購權益之相差。商譽將以其預計之可使用年期20年，
以直線基準攤銷，唯需取決於根據可收回的價值所作的減值可能之定期評估。

截至二零零二年三月三十一日止的三個月及九個月期間，商譽攤銷分別約為1,050,000港元

及 1,435,000港元。董事們認為商譽的可收回值並不低於其於二零零二年三月三十一日之價

值。

3. 購入節目及電影版權

二零零二年 二零零一年

三月三十一日 六月三十日
千港元 千港元

（經審核）

成本 80,567 171,727

累計攤銷 (35,537) (124,567)

45,030 47,160
減：購入節目及電影版權－短期部份 (14,939) (10,645)

購入節目及電影版權－長期部份 30,091 36,515

4. 土地按金

本公司其一附屬公司於二零零一年六月十一日與深圳市規劃國土局簽訂購買一塊位於中華

人民共和國（「中國」）深圳土地之土地使用權之協議，以作發展包括一個供鳳凰集團使用的
製作中心之建築物。購買土地使用權之總代價約為57,354,000港元。按照協議之供款規定，

已支付予深圳市規劃國土局之首期供款約為29,177,000港元。鳳凰集團需不遲於二零零三年
六月十三日繳付約28,177,000港元，為最後一期供款。鳳凰集團需待支付了全部及最後一期

供款後，才可取得土地使用權。



5. 股本

截至 截至

二零零二年三月三十一日止 二零零一年六月三十日止
九個月 十二個月

股份數目 金額 股份數目 金額
千港元 千港元

（經審核）

已發行及實收股款

（每股面值0.10港元）

期／年初 4,931,592,000 493,159 4,847,060,000 484,706
行使超額配股權 －－－－－ －－－－－ 83,908,000 8,391

行使購股權 138,000 14 624,000 62

期／年終 4,931,730,000 493,173 4,931,592,000 493,159

6. 儲備

鳳凰集團於三個月及九個月期內的儲備變動如下：

截至三月三十一日止三個月

二零零二年 二零零一年
股份溢價 累積虧損 總計 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

三個月期間之期初 824,839 (378,169) 446,670 566,020

股東應佔虧損 －－－－－ (40,303) (40,303) (9,734)

批股及公開售股開支 －－－－－ －－－－－ －－－－－ (120)

三個月期間之期終 824,839 (418,472) 406,367 556,166



截至三月三十一日止九個月

二零零二年 二零零一年

股份溢價 累積虧損 總計 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

九個月期間之期初 824,704 (301,778) 522,926 395,097

股東應佔（虧損）溢利 －－－－－ (116,694) (116,694) 87,835

超額配股所得款項 －－－－－ －－－－－ －－－－－ 82,230

超額配股、批股及
公開售股開支 －－－－－ －－－－－ －－－－－ (8,996)

行使購股權 135 －－－－－ 135 －

九個月期間之期終 824,839 (418,472) 406,367 556,166



7. 關連人士交易

於二零零二年三月三十一日，關連公司之欠款為無抵押、免利息及無固定還款期。

在日常業務範圍內，鳳凰集團與關連人士進行之重要交易如下：

截至三月三十一日止 截至三月三十一日止

三個月 九個月
二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

附註 千港元 千港元 千港元 千港元

支付予／應支付衛星電視

有限公司的寫字樓
物業租金 a, b 1,593 1,897 4,779 5,690

支付予／應支付衛星電視
有限公司的服務費 a, c 33,676 35,297 103,092 75,004

支付予／應支付衛星電視

有限公司的廣告銷售及
市場推廣服務佣金 a, d 2,277 1,593 5,797 8,854

支付予／應支付衛星電視
有限公司的國際訂戶

銷售及市場推廣
服務佣金 a, e 529 412 1,500 1,067

支付予／應支付Star TV
Filmed Entertainment

Limited的電影版權費 a, f 5,100 5,097 15,302 15,289

支付予／應支付衛視集團內
其它公司的節目版權費 a, g 77 － 752 －

支付予／應支付亞洲電視
企業有限公司的

節目版權費 g, i －－－－－ 444 1,105 4,858

支付予／應支付亞洲電視
有限公司的服務費 h, i 71 － 471 －

支付予／應支付Fox News
Network L.L.C. （「Fox」）

的服務費 j, k 1,039 － 3,085 －

支付予／應支付British Sky

Broadcasting Limited
（「BSkyB」）之轉發器租金及

向上傳輸服務費 l, m 697 － 1,154 －



附註：

本公司董事已確認，所有上述關連交易曾於鳳凰集團的正常業務範圍內進行。

(a) 衛星電視有限公司、STAR TV Filmed Entertainment Limited及衛視集團內其他公司，
均為星空傳媒集團有限公司的全資附屬公司，其擁有STAR Television Holdings Limited

（為本公司的股東）100%的股份。

(b) 支付予／應支付衛星電視有限公司的寫字樓物業租金乃參考鳳凰集團所佔用的面積決

定，並與衛星電視有限公司根據其與業主的租約所佔用的面積而應付的租金成正比
例。

(c) 支付予／應支付衛星電視有限公司的服務費包括下列供鳳凰集團使用的服務，服務乃

根據個別協議指明的條款收費，分為固定或浮動兩種，視乎所使用的設施類別而定：

‧ 轉發器能力；

‧ 網絡；
‧ 廣播營運及工程；

‧ 向上傳輸及向下傳輸；及
‧ 一般行政及其他支援（包括備有並使用一般辦公室設備、管理資訊系統及商業

廣告編播）。

(d) 支付予／應支付衛星電視有限公司的廣告銷售及市場推廣服務的佣金乃根據其代表鳳

凰集團賺取及收取的廣告收入淨額（已扣除其產生的第三方代理費）的4%至 20%（二零
零零／二零零一年－20%）計算。

(e) 支付予／應支付衛星電視有限公司的國際訂戶銷售及市場推廣服務的佣金乃根據其代

表鳳凰集團收取的收視費的15%（二零零零／二零零一年－15%）計算。

(f) 電影版權費乃根據與STAR TV Filmed Entertainment Limited訂立的購入影片版權協

議收取。

(g) 向衛視集團內其他公司及亞洲電視企業有限公司支付／應支付的節目版權費乃按個別
交易協商。

(h) 支付予／應支付亞洲電視有限公司為鳳凰集團提供之新聞片段及數據傳送服務之服務

費，乃按雙方同意的條件而支付。

(i) 亞洲電視企業有限公司乃亞洲電視有限公司之全資附屬公司，也即根據創業板上市規

則被視為本公司之關聯人士。劉長樂先生及陳永棋先生於二零零二年三月三十一日，
分別間接擁有亞洲電視有限公司約14%及18%的權益。

(j) Fox乃STAR Television Holdings Limited之關連公司。



(k) 支付予／應支付Fox的服務費包括下列提供予鳳凰集團使用的服務，服務乃按協議指

定的條款收費：

‧ 使用Fox新聞服務之非獨家及不可轉讓之許可權；

‧ 辦公室租賃；及
‧ 視乎其供應而使用Fox位於全美各地的攝影棚、採訪場地以及利用Fox衛星直播

車位置進行現場報道。

(l) BSkyB 40%的權益由The News Corporation Limited擁有，後者間接擁有STAR Television

Holdings Limited 100%的權益。

(m) 轉發器租金及向上傳輸服務費乃根據與BSkyB簽署的服務合約釐定。

8. 稅項

綜合損益表的稅項如下：

截至三月三十一日止 截至三月三十一日止
三個月 九個月

二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年
千港元 千港元 千港元 千港元

本期稅項
－香港利得稅 2,183 － 6,591 －

－海外稅項 3 － 32 －

2,186 － 6,623 －

香港利得稅乃按於香港產生之估計應評稅溢利，以16%稅率撥備。海外稅項乃根據本年度

之估計應課稅溢利按各司法權區之適用稅率計算。

於二零零二年三月三十一日，以香港利得稅而言，鳳凰集團之若干附屬公司估計有累計稅

務虧損，如稅務局允許，可無限期結轉，以抵銷將來需繳稅之盈利。潛在之遞延稅項資產，
未於鳳凰集團的財務報表反映。

9. 中期股息

董事會議決不會向股東派發截至二零零二年三月三十一日止九個月的中期股息（二零零一年

三月三十一日止九個月：無）。



10. 每股（虧損）盈利

每股虧損乃根據截至二零零二年三月三十一日止三個月的股東應佔綜合虧損40,303,376港元

（二零零一年三月三十一日止三個月－虧損 9,734,179港元）及於二零零二年三月三十一日止
三個月尚餘之普通股加權平均股數4,931,730,000股（二零零一年： 4,930,968,000股）計算。

每股虧損乃根據截至二零零二年三月三十一日止九個月的股東應佔綜合虧損 116,694,722港

元（二零零一年三月三十一日止九個月－溢利 87,834,836港元）及於二零零二年三月三十一日
止九個月尚餘之普通股加權平均股數4,931,702,102股（二零零零／二零零一年： 4,924,843,328

股）計算。

由於行使本公司的尚餘購股權不會對每股（虧損）盈利產生攤薄的影響，因此並無呈列分別

截至二零零二年及二零零一年三月三十一日止三個月及九個月的每股攤薄（虧損）盈利。

11. 綜合現金流量報表附註

(a) 截至二零零二年三月三十一日止九個月期間，鳳凰集團完成收購PCNE。收購PCNE的
負債淨額之詳情及由收購所產生的現金流量分析，已載於二零零一／二零零二年之半

年度業績報告的附註14a內。

(b) 現金及現金等值變動分析：

截至三月三十一日止九個月

二零零二年 二零零一年

千港元 千港元

九個月期間之期初現金及現金等值 664,624 770,316

現金及現金等值減少 (155,171) (38,432)

九個月期間之期終現金及現金等值 509,453 731,884



12. 分佈資料

(a) 業務分佈

鳳凰集團三個月及九個月期間的詳細業務分佈資料如下：

截至三月三十一日止三個月
二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
節目製作

電視廣播 之配套服務 其他 𢓭銷 綜合

收入

對外銷售 159,118 159,761 2,074 － 3,830 1,732 －－－－－ － 165,022 161,493
業務之間
的銷售 －－－－－ － 2,782 － －－－－－ － (2,782 ) － －－－－－ －

總收入 159,118 159,761 4,856 － 3,830 1,732 (2,782 ) － 165,022 161,493

業績

業務業績 (11,654 ) 26,492 (1,528 ) (3,477 ) (3,512 ) (8,019 ) －－－－－ － (16,694 ) 14,996
未劃分費用（附註i） (26,362 ) (39,878)

經營虧損 (43,056 ) (24,882)

截至三月三十一日止九個月
二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
節目製作

電視廣播 之配套服務 其他 𢓭銷 綜合

收入

對外銷售 480,369 537,541 3,066 － 10,204 5,264 －－－－－ － 493,639 542,805
業務之間
的銷售 －－－－－ － 12,932 － －－－－－ － (12,932 ) － －－－－－ －

總收入 480,369 537,541 15,998 － 10,204 5,264 (12,932 ) － 493,639 542,805

業績

業務業績 2,309 189,271 (2,981 ) (7,090 ) (11,976 ) (32,385 ) －－－－－ － (12,648 ) 149,796
未劃分費用（附註i） (108,760 ) (108,536)

經營（虧損）溢利 (121,408 ) 41,260



(i) 未劃分費用主要包括：

‧ 公司僱員成本；

‧ 寫字樓租金；

‧ 一般行政費用；及

‧ 有關整個鳳凰集團的推廣及廣告開支。

(b) 地區分佈

地區分佈資料並無呈報，因為截至二零零二年及二零零一年三月三十一日止三個月及

九個月，少於10%的鳳凰集團之分佈營業額及分佈業績，是由中國（包括香港）以外的
經營活動產生。

13. 承擔

(a) 購買電影版權及節目版權

於二零零二年三月三十一日，鳳凰集團有關電影版權及節目版權的待履行承擔總額約

為142,583,000港元（二零零一年六月三十日：163,664,000港元），當中約142,219,000港
元（二零零一年六月三十日：158,783,000港元）乃有關與STAR TV Filmed Entertainment

Limited 簽訂的購買電影版權協議，該協議延續至二零零八年八月二十七日，另約
364,000港元（二零零一年六月三十日：4,881,000港元）為有關與第三方簽訂的購買其

他節目的版權協議。全部有關電影版權及節目版權的承擔分析如下：

二零零二年 二零零一年

三月三十一日 六月三十日
千港元 千港元

（經審核）

全部須繳付之電影版權及節目版權：
－不遲於一年 22,461 24,559

－遲於一年但不遲於五年 88,910 91,187

－遲於五年 31,212 47,918

142,583 163,664

(b) 土地使用權

如附註4所闡述，鳳凰集團就中國深圳之土地使用權，尚需承擔約28,177,000
港元，在不遲於二零零三年六月十三日支付。



14. 比較數字

部份二零零零／二零零一年度的比較數字已遵照本期間的表達方式重新分類。主要被重新

分類之項目如下：

(a) 某些以往被分類為銷售、一般及行政費用的支出，現重新分類為經營費用。

(b) 預付製作成本由預付款項、按金及其他應收款項重新分類為自製節目。


